Изменение требований к
ведению
исполнительной
документации

Мартинсон Владимир Леонидович
ФАУ «РОСДОРНИИ»

Вставка рисунка

СОСТАВ И ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 2

Вставка рисунка

СОСТАВ И ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 3

Вставка рисунка

4

УТВЕРЖДЕНИЕ  ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ТР ТС 014/2011

Решение Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011

года №827 «О принятии технического регламента

Таможенного союза «Безопасность автомобильных

дорог» (ТР ТС 014/2011)»

Утвержден Перечень стандартов, в результате применения

которых на добровольной основе обеспечивается соблюдение

требований технического регламента Таможенного союза

«Безопасность автомобильных дорог»

Технический регламент Таможенного союза «Безопасность

автомобильных дорог» вступает в силу с 15 февраля 2015 года

Утвержден Перечень стандартов, содержащих правила и методы

исследований (испытаний) и измерений, в том числе правила

отбора образцов, необходимые для применения и исполнения

требований технического регламента Таможенного союза

«Безопасность автомобильных дорог» и осуществления оценки

(подтверждения) соответствия продукции

5

Автомобильные дороги

Технический регламент «О безопасности зданий и

сооружений» (ФЗ-384)

Перечень

национальных стандартов и

сводов правил (частей таких

стандартов и сводов правил), в

результате применения которых

на ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ основе

обеспечивается соблюдение

требований «Технического

регламента о безопасности

зданий и сооружений»

Перечень

документов в области

стандартизации, в

результате применения

которых на

ДОБРОВОЛЬНОЙ основе

обеспечивается

соблюдение требований

«Технического регламент о

безопасности зданий и

сооружений»

Автомобильные дороги

Перечень стандартов, в

результате применения

которых на

ДОБРОВОЛЬНОЙ основе

обеспечивается

соблюдение требований

технического регламента

Таможенного союза

«Безопасность

автомобильных дорог»

Перечень стандартов,

содержащих правила и

методы исследований

(испытаний) и измерений,

НЕОБХОДИМЫЕ для

применения и исполнения

требований и

осуществления оценки

(подтверждения)

соответствия продукции

Технический регламент Таможенного союза

«Безопасность автомобильных дорог»

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ В СФЕРЕ ДОРОЖНОГО

ХОЗЯЙСТВА С 1 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА

Автомобильные дороги общего пользования и

улицы населенных пунктов (в части дорожно-

строительных материалов, изделий и элементов обустройства)

6

Вставка рисунка

7

ГрК РФ Статья 52. Осуществление

строительства, реконструкции, капитального

ремонта объекта капитального строительства

1.5. Исполнительная документация представляет собой

документацию, содержащую материалы в текстовой и

графической формах и отображающую фактическое

исполнение функционально-технологических, конструктивных,

инженерно-технических и иных решений, содержащихся в

проектной документации, рабочей

документации. Состав и порядок ведения исполнительной

документации устанавливаются федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по

выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере

строительства, архитектуры и градостроительства.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_448832/596ca284685eb689f81fad5afff3d3f96a96a82f/#dst100013
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_448832/055f69ec707fc710dd0bedabb5861d04d0ee61fa/#dst100146

Вставка рисунка

8

ГрК РФ Статья 52. Осуществление

строительства, реконструкции, капитального

ремонта объекта капитального строительства

5. В орган государственного строительного надзора при

строительстве и реконструкции необходимо направить Общие

и (или) специальные журналы работ.

НЕСООТВЕТСТВИЕ ФОРМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ДОКУМЕНТАЦИИ
9

ГОСТ 32731-2014 «ДОАП. Требования

к проведению строительного контроля»

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РФ

ПРИКАЗ от 16 мая 2023 г. N 344/пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ, РЕКОНСТРУКЦИИ,

КАПИТАЛЬНОМ РЕМОНТЕ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РФ

ПРИКАЗ от 29 ноября 2022 г. N 1026/пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ ОБЩЕГО ЖУРНАЛА, В

КОТОРОМ ВЕДЕТСЯ УЧЕТ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ,

РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА

ГОСТ 32756-2014 «ДОАП. Требования

к проведению промежуточной приемки

выполненных работ»

ГрК РФТР ТС 014/2011

Вставка рисунка

ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ 10

отменен

Вставка рисунка

ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ 11

Вставка рисунка

ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ 12

СОСТАВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМ РЕМОНТЕ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО

СТРОИТЕЛЬСТВА

1. Акт освидетельствования геодезической разбивочной основы объекта капитального строительства (рекомендуемый образец приведен в

приложении N 1 к настоящему составу).

2. 2. Акты разбивки осей объекта капитального строительства на местности (рекомендуемый образец приведен в приложении N 2 к настоящему

составу).

3. Акты освидетельствования скрытых работ (рекомендуемый образец приведен в приложении N 3 к настоящему составу).

4. Акты освидетельствования строительных конструкций, устранение недостатков в которых невозможно без разборки или повреждения других

строительных конструкций и участков сетей инженерно-технического обеспечения (ответственных конструкций) (рекомендуемый образец

приведен в приложении N 4 к настоящему составу).

5. Акты освидетельствования участков сетей инженерно-технического обеспечения (рекомендуемый образец приведен в приложении N 5 к

настоящему составу).

6. Замечания застройщика, технического заказчика, лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или регионального оператора,

привлекаемых ими для проведения строительного контроля лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, о недостатках

выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства, предусмотренные частью 7

статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

7. Комплект рабочих чертежей с надписями о соответствии выполненных в натуре работ этим чертежам или о внесенных в них по согласованию

с проектной организацией изменениях, сделанных лицами, ответственными за производство строительно-монтажных работ на основании

распорядительного документа (приказа), подтверждающего полномочия лица.

8. Исполнительные геодезические схемы (чертежи), выполненные на основании рабочей документации, фиксирующие фактическое

местоположение законченных конструктивных элементов, частей зданий и сооружений и участков сетей инженерно-технического обеспечения.

9. Исполнительные схемы (чертежи) результатов работ и профили участков сетей инженерно-технического обеспечения, отражающие

выполненные отступления от проектной документации и согласованные с лицом, осуществляющим подготовку проектной документации.

10. Акты испытания технических устройств и опробования систем инженерно-технического обеспечения.

11.Результаты экспертиз, обследований, лабораторных и иных испытаний выполненных работ, проведенных в процессе строительного контроля.

12.Документы, подтверждающие проведение контроля качества и входного контроля применяемых строительных материалов, изделий,

конструкций и оборудования.

13.Общий и специальные журналы, в которых ведется учет выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объекта

капитального строительства.

13ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

ГОСТ 32756-2014
Приложение В (справочное)

Перечень основной исполнительной документации
В.1 Проект производства работ.
В.2 Журнал производства работ.
В.З Специальные журналы по отдельным видам работ.
В.4 Журналы лабораторного контроля.
В.5 Журнал геодезических работ.
В.6 Акты скрытых работ и акты ответственных работ.
В.7 Ведомости контрольных измерений, необходимых при приемке выполненных работ.
В.8 Акт передачи геодезической разбивочной основы от заказчика к подрядчику.
В.9 Акты сгущения геодезической разбивочной основы.
В. 10 Акты проверки геодезической разбивочной основы по прошествии весеннего и осенне-зимнего периода.
В. 11 Ведомости исполнительной нивелировки по каждому конструктивному слою.
В. 12 Исполнительные чертежи законченных строительством конструктивных элементов.
В. 13 Акты пробного уплотнения материалов.
В.14 Акты испытания конструкций (сваи и т. д.).
В. 15 Документы о качестве продукции.
В. 16 Утвержденные рецепты на приготовление смесей.
В.17 Материалы проверок и авторского надзора (при их осуществлении).

14ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

15ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

N п/п Сведения о

проведении

строительного

контроля при

строительстве,

реконструкции,

капитальном

ремонте объекта

капитального

строительства

Выявленн

ые

недостатки

Срок

устранения

выявленных

недостатков

Должность (при наличии),

фамилия, инициалы, подпись

уполномоченного представителя

застройщика или технического

заказчика, лица, ответственного

за эксплуатацию здания,

сооружения, и (или)

регионального оператора по

вопросам строительного

контроля

Дата

устранения

недостатков

Должность (при наличии),

фамилия, инициалы, подпись

уполномоченного

представителя застройщика

или технического заказчика,

лица, ответственного за

эксплуатацию здания,

сооружения, и (или)

регионального оператора по

вопросам строительного

контроля

1 2 3 4 5 6 7

РАЗДЕЛ 4. Сведения о строительном контроле в процессе строительства,

реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства

16ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

N

п/п

Наименование исполнительной документации (с

указанием наименования и реквизитов

документа, вида работ, места расположения

конструкций, участков сетей инженерно-

технического обеспечения)

Дата подписания документа,

должности (при наличии),

фамилии, инициалы лиц,

подписавших документы

1 2 3

РАЗДЕЛ 5. Перечень исполнительной документации при строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте объекта капитального строительства

17ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

18ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

19ОТСТУПЛЕНИЕ ОТ ПРАВИЛ

Спасибо
за внимание